CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO

Nº 6, DE 2019

REQUERIMENTO Nº        DE 2019.
(Do Sr. BIRA DO PINDARÉ)

Requer a convocação do Ministro da
Educação, Senhor Abraham Weintraub,
para prestar esclarecimentos.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos art. 117, II;
e art. 219, I e §1º, do Regimento Interno, requeiro a convocação do Excelentíssimo
Senhor Ministro da Educação, Abraham Weintraub, para prestar esclarecimentos
sobre a denúncia feita pela Deputada Professora Rosa Neide PT/MT.

Justificação

Em reunião da Comissão Especial Destinada a proferir parecer à Proposta de

Emenda à Constituição nº6 de 2019, realizada no dia 30 de maio de 2019, a Deputada

Professora Rosa Neide PT/MT fez um denúncia gravíssima, na qual o Excelentíssimo

Senhor Ministro da Educação, Abraham Weintraub, teria feito revelações

comprometedoras ao Governo Bolsonaro, que devem ser apuradas.

Diante dos fatos relatados pela Deputada, solicitamos o comparecimento do

Ministro da Educação a fim de prestar esclarecimentos a cerca dos fatos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

Para tanto, solicitamos apoio dos membros desta douta Comissão para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, 30 de maio de 2019.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA